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uddannelsesstederne til at kræve variabel virksom- 
hedsbetaling på uddannelser, der giver anerkendt 
kompetence. 

Bestyrelsen udmelder aktivitetslofter på arbejds- 
markedsuddannelserne til Efteruddannelsesudvalgene 
og fordeler bevillingsrammerne til arbejdsmarkedsud- 
dannelser, der giver anerkendt kompetence til udval- 
gene med angivelse af størrelse af bevillingsrammen 
og tilhørende aktivitetsforudsætninger. Bestyrelsen 
orienterer endvidere Efteruddannelsesudvalgene om 
de bevillings- og aktivitetsforudsætninger, der er op- 
ført på finansloven i forhold til de arbejdsmarkedsud- 
dannelser, der giver formel kompetence. Udmeldin- 
gen til Efteruddannelsesudvalgene er forudsat at skul- 
le ske umiddelbart efter finanslovens vedtagelse. 

Hvis bestyrelsen vælger at anvende effektivise- 
ringsgevinsten ved reducerede statstilskud til øget ak- 
tivitet, jf. ovenfor, er det forudsat, at det i udmeldin- 
gen til Efteruddannelsesudvalget fremgår, om udval- 
gets indstilling om reducerede statstilskud har bidra- 
get til udvalgets forøgede aktivitetsmuligheder. Der- 
med sikres et incitament til, at udvalgene bidrager til 
den fortsatte effektivisering. 

Der kan ikke foretages en ændret fordeling af mid- 
lerne fra uddannelse, der giver formel kompetence, til 
uddannelse, der giver anerkendt kompetence. Der er 
endvidere ikke adgang til omfordeling af allerede ud- 
meldte midler til Efteruddannelsesudvalgene i årets 
løb. Ændrede behov må tilgodeses ved fordeling af re- 
serven. 

Bestyrelsen træffer beslutning om anvendelse af 
den afsatte reserve og kan vælge at udmelde reserven 
til Efteruddannelsesudvalgene helt eller delvist i for- 
bindelse med udmeldingen af aktivitets- og bevil- 
lingsrammer. Fordeling af den udmeldte reserve kan 
ikke ændres i løbet af et finansår. 

Bestyrelsen vil herudover kunne indstille om en 
pulje til uddannelsesplanlægning og en pulje til bran- 
cheskift. 

Efteruddannelsesudvalg 
Også som noget nyt nedsættes Efteruddannelsesud- 

valgene på arbejdsrnarkedsuddannelsesornrådet efter 
denne lov. Udvalgene er i dag nedsat i henhold til lov 
om arbejdsmarkedsuddannelser. Der er p.t. ca. 50 Ef- 
teruddannelsesudvalg, og det er hensigten med loven, 
at antallet reduceres pr. 1. september 2000 til max. 15 
for at skabe grundlag for en mere sammenhængende 
tværgående vurdering af uddannelsesbehovet inden 
for brancheme i de færre udvalg og skabe grundlag for 
en mere sammenhængende tværgående udvikling. 
Uddannelsesrådet, der varetager opgaverne i forhold 

til rådgivning om indholdet af arbejdsmarkedsuddan- 
nelserne efter lov om arbejdsmarkedsuddannelser, 
godkender Efteruddannelsesudvalgenes oprettelse og 
nedlæggelse u.h.t. sammenhæng i uddannelsesområ- 
derne og udvalgenes størrelse. 

Efteruddannelsesudvalgene vil, bl.a. under hensyn 
til deres udviklingsopgaver efter lov om arbejdsmar- 
kedsuddannelser, kunne nedsætte underudvalg sva- 
rende til eksisterende Efteruddannelsesudvalg. Disse 
underudvalg vil ikke kunne tillægges opgaver på Ef- 
teruddannelsesudvalgenes vegne, men refererer til 
disse. 

Efteruddannelsesudvalgenes opgaver efter lovfor- 
slaget vil være at give grundlag for, at bestyrelsen for 
Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering kan afgi- 
ve en indstilling til arbejds- og undervisningsministre- 
ne om finansiering af den erhvervsrettede voksen- og 
efteruddannelse, herunder finansiering ved arbejdsgi- 
verbidrag. 

De effektiviseringsmuligheder, som Efteruddannel- 
sesudvalgene har til rådighed, foreligger i forbindelse 
med udvalgenes årlige udtalelse om uddannelsesbe- 
hovet indenfor arbejdsmarkedsuddannelserne. Udval- 
gene kan stille forslag til grupper af uddannelser med 
reduceret statstilskud inden for arbejdsmarkedsud- 
dannelserne og forslag til reducerede godtgørelser ef- 
ter den samtidig fremsatte lov om godtgørelser. Efter- 
uddannelsesudvalgene kan indstille om aktivitetslof- 
ter i særlige tilfælde i forbindelse med den årlige ind- 
stilling og løbende. 

Hertil kommer, at det fortsat er Efteruddannelses- 
udvalgene, der udvikler forslag til uddannelsesplaner, 
og herigennem påvirker planens samlede udgiftsni- 
veau. 

Hvis bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Uddannel- 
sesFinansiering beslutter, at Efteruddannelsesudvalg- 
enes forslag om reducerede statstilskud på grupper af 
uddannelser m.v. kan anvendes til øget aktivitet in- 
denfor udvalgets område, vil det fremgå af udmeldin- 
gen til Efteruddannelsesudvalget, jf. afsnittet om be- 
styrelsens opgaver og kompetencer. 

Efteruddannelsesudvalget får herefter indenfor 
rammeme af den af bestyrelsen foretagne udmelding 
og lovgivningen i øvrigt adgang til at disponere over 
udmeldte midler. 

Efteruddannelsesudvalgene udmelder således akti- 
vitetslofter på arbejdsmarkedsuddannelserne og for- 
deler statstilskuddet til arbejdsmarkedsuddannelser, 
der giver anerkendt kompetence til uddannelsesste- 
derne med angivelse af størrelse af bevillingsramme 
og aktivitetsforudsætninger. Udmeldte bevillingsram- 
mer kan ikke ændres i løbet af et finansår. Efteruddan- 


